[4]“Proemium.”

[5]“Cum autem fere in omnibus regionibus utantur legibus et jure scripto, sola Anglia
usa est in suis finibus jure non scripto et consuetudine. In ea quidem ex non scripto
jus venit, quod usus comprobavit. Sed absurdum non erit leges Anglicanas (licet non
scriptas) leges appellare, cum legis vigorem habeat quicquid de consilio et de
consensu magnatum et reipublicae communi sponsione, authoritate regis sive
principis praecedente, juste fuerit definitum et approbatum. Sunt autem in Anglia
consuetudines plures et diversae, secundum diversitatem locorum. Habent enim
Anglici plurima ex consuetudine, quae non habent ex lege; sicut in diversis
comitatibus, civitatibus, burgis et villis, ubi semper inquirendum erit quae sit illius
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loci consuetudo, et qualiter utantur consuetudine qui consuetudines allegant” (folio 1
A).

“Videndum est etiam quid sit lex; et sciendum, quod lex commune praeceptum
virorum prudentum consultum, delictorumque quae sponte vel ignorantia
contrahuntur coertio, rei publicae sponsio communis” (folio 2 A; “Digest,” i. 3, 1).

“Consuetudo vero quandoque pro lege observatur in partibus, ubi fuerit more
utentium approbata, et vicem legis obtinet, longaevi enim temporis usus et
consuetudinibus non est vilis authoritas” (folio 2 A).

[1]P. 126, note 3.

[1]Bémont, “Chartes des Libertés Anglaises,” p. 72.

[2]Selden Society, vol. vii. 184.

[3]“Rot. Parl.” ii. 41–42, no. 52.

[1]“Rot. Parl.” ii. 131a, no. 42. For the controversy, see Stubbs, “Constitutional
History,” ii. (fourth edition) pp. 407–10. Rymer gives one of the writs for the
publication of this revocation, addressed to the Sheriff of Lincoln, dated 1 October,
1341 (“Foedera” (Record Commission) vol. ii. pt. ii. 1177). In it the King declares
that since the provisions complained of “(quidam articuli) legibus et consuetudinibus
regni nostri Angliae, ac juribus et praerogativis nostris regiis, expresse contrarii
praetendantur per modum statuti per nos fuisse concessi”; therefore, “considerantes
qualiter ad observationem et defensionem legum, consuetudinum, jurium et
praerogativarum hujusmodi, astricti sumus vinculo juramenti,” he desires that the said
statute be revoked, even though “dissimulavimus sicut oportuit et dictum praetensum
statutum sigillari permissimus illa vice”. But he hastens to add—and this is also
significant—“volentes tamen quod articuli, in dicto praetenso statuto contenti, qui per
alia statuta nostra vel progenitorum nostrorum Regum Angliae sunt prius approbati,
juxta formam dictorum statutorum, in omnibus, prout convenit, observentur”. By his
own admission the King’s action seems to warrant Stubbs’s characterization of it as
“a piece of atrocious duplicity,” but the reasons he finds necessary to assign for it are
none the less instructive. This revocation was made, however, without consulting the
Commons—“volentes ea...ad statum debitum revocare, super hoc cum comitibus et
baronibus, ac peritis aliis, dicti regni nostri consilium habuimus et tractatum”;—and
therefore, as an enactment of common law, had eventually to be put in form of a new
statute with the assent of the lower house. This assent was not given until the next
Parliament, which met in 1343, two years later. It is an assent only in form then, for
the Commons were dissatisfied. They petitioned for the observance of recent statutes,
especially for those made in return for their grants. The only satisfaction they got was
the royal response. “Il plest au Roi qe les Estatuts soient veuz et examinez, et ceux qe
sont d’amender soient amendez, et les bons estoisent en lour force.” In respect to the
statute annulled two years before the King answered, “Le Roi nadgairs apperceivant
qe le dit Estatut feust contre son Serement et en blemissement de sa Corone et sa
Roialtee, et contre la Ley de la terre en plusours pointz, si fist repeller meisme
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l’Estatut. Mes il voet qe les pointz du dit Estatut soient examinez, et ceux qe serront
trovez honurables et profitables pur le Roi et son people soient ore faitz en novel
Estatut, et gardez desore.”;—“Rot. Parl.” ii. 139, nos. 1–4. No corresponding
enactment is to be found on the Statute Roll of that year.